112 Arma sed inter nos jam commutemus, ut omnes  
 113 hospitiiis junctos norint gaudere vetustis."  
 114 Sic fati, extemplo saliunt e curribus altis,  
 115 ac dextras tangunt, et pacis foedera firmant.  
 116 Sustulit hic mentem Glaucō Saturnia proles,  
 117 qui cum Tydide permutans arma feroci,  
 118 aerea susciperet bobus vix digna novenis,  
 119 aurea, centenos daret ipse valentia tauros.

CARMEN AD LUDOVICUM GONZAGAM, PRINCIPEM MANTUANUM.

H\_5 v.1 O Lacedaemonios, et quos Actaea creavit  
 2 quondam terra duces, o barbara nomina regum,  
 3 laudibus, et magnos titulis transgressa Quirites,  
 4 immortale decus sobolis, Ludovice, vetustae !  
 5 Quis Superum tantas nobis in carmine vires  
 6 fundet, ut ore tuas valeam percurrere laudes ?  
 7 Magna fuere quidem proavorum gesta tuorum,  
 8 inclyta quae totum decantat fama per orbem,  
 9 at proavita tuis cedunt virtutibus acta,  
 10 nec te praeclarum titulis ingentibus ornant,  
 11 Luna sed ut radios fraterno ab sidere sumit,  
 12 sic praelustre tuo capiunt de nomine nomen.  
 13 Sic Cato, sic Fabius, Pompeius, Scipio, Caesar  
 14 praeteriere suos. Nec facta domestica tantum,  
 15 sed cunctos virtute duces, quos nostra tulerunt  
 16 saecula, praecellis ; tuus inter cetera splendor  
 17 eminent, et nullum sinit elucescere nomen.  
 18 Cuncta tuis proprium perdunt collata nitorem.  
 19 Sicut ab Eois cum sol jubar exserit undis,  
 20 obscurata suam non servant sidera lucem.  
 21 Quis melior genitore tuo, quis pace vel armis  
 22 clarior effulsit ? Tamen abs te vincitur uno.  
 23 Hectore sic Priamus minor est, sic Nestore Neleus,  
 24 Oenea sic Tydeus, sic fortis Agenora Cadmus,  
 25 Amphitryona suum vincit Tirynthius heros.  
 26 Sic Ajax Telamona premit, sic laude Philippum  
 27 fertur Alexander superasse, Philippus Amyntan.  
 28 In genitore tuo vigit cultura severae  
 29 maxima justitiae ; dignas exsolvere norat  
 30 mercedes rectis, norat punire nocentes ;  
 31 te nec Aristides, nec te hac virtute Zaleucus  
 32 exsuperare queant, Graiae nec plurima gentis  
 33 nomina, quae veterum celebrant monumenta virorum.  
 34 Mirandum innotuit divinae mentis acumen  
 35 in genitore tuo ; saepe ut ventura videre  
 36 posset, et innumeris praediceret ante diebus ;  
 37 te velut Hammonem, Dodonaeasve columbas,  
 38 Delphica vel populis cantantem oracula Phoebum,  
 39 saecula nostra colunt, celebrant, venerantur, adorant.  
 40 Quis genitore tuo moderatior exstitit ? Aut quis  
 41 calliditate prior ? Quis munificentior alter ?  
 42 Edere magnificos norat pro tempore sumptus,  
 43 semper eum summam Fortuna vehebat ad arcem,  
 44 sed minus elatum semper reddebat ; amicis  
 45 officiosus erat, devictum mitis in hostem,

46 corpore formosus, maturus pectore, vita  
 47 integer, alloquio facilis, gravitate verendus,  
 48 relligione pius, constans in rebus agendis,  
 49 tardus ad offensas, veniam concedere velox.  
 50 Sed tamen his cunctis superatur laudibus abs te ;  
 51 quantum seminibus reliquis sublimior aether,  
 52 quantum Roma parens reliquas supereminet urbes,  
 53 cetera vel quantum praefulgens Lucifer astra,  
 54 Luciferum Phoebe, Phoeben splendore coruscus  
 55 Sol premit ; Oceano quantum vaga flumina cedunt.  
 56 Julius a Phrygio surgat demissus Iulo,  
 57 surgat Alexander, superas revocetur ad auras  
 58 Flavius, undecimus qui dicitur ordine Caesar ;  
 59 nec te muneribus, nec mansuetudine vincet.  
 60 Quid tua dona loquar ? Quo nunc ego carmine laudem,  
 61 transmissum nostro nuper regale Guarino,  
 62 et vere dignum Ludovico Principe munus ?  
 63 Non adeo nobis praesens adspirat Apollo,  
 64 ut tantis dignas meritis persolvere grates  
 65 evaleam. Faveant, ductor celeberrime, votis  
 66 numina cuncta tuis ; et te fera bella gerentem  
 67 adjuvet armipotens, dextra cum Pallade, Mavors !  
 68 Legimus Actaeum quondam cecinisse Platonem,  
 69 hanc fore felicem prae cunctis urbibus urbem,  
 70 principe quam docto facilis Fortuna beasset,  
 71 vel doctos adamante viros ; nunc sorte secunda,  
 72 tale Bianoream Fortunae contigit urbem  
 73 munus, ut et docto sub Principe dives ovaret,  
 74 et doctos adamante viros ; nam teque tuumque  
 75 Pierides semper delectavere parentem.  
 76 Quippe virentis adhuc primaevo in flore juventae,  
 77 diceris ad sacras mentem applicuisse Camenas ;  
 78 quae Victorini monitis imbuta magistri,  
 79 ut primum nostras studiosius hauserat artes,  
 80 edidicit Graias ; gaudere, vir inclyte, tanto  
 81 praeceptore potes ; celebrat quem fama per omnem  
 82 Ausoniam ; sed plus te Victorinus honoris  
 83 discipulo praeceptor habet ; non infima laus est,  
 84 tam celebrem docuisse virum, quo nulla tulerunt  
 85 saecula majorem, nec postera proferet aetas.  
 86 Cujus Hyperborei laudes canit accola Rheni,  
 87 quem virtute sua mediae plaga fervida zonae  
 88 novit, in Oceano positi novere Britanni ;  
 89 et matutino, quae subjacet India, Phoebo.  
 90 Ingenuas Verus vero cognomine Caesar,  
 91 traditur a priscis coluisse Aurelius artes,  
 92 ac praeceptores statuis decorasse superbis,  
 93 et placasse pios, ut Divum numina, manes.  
 94 Huic ego te merito doctrinae laudibus aequem,  
 95 denique naturam reor hoc statuisse parentem,  
 96 scilicet ut sacris aeternum dedita Musis  
 97 gens Gonzaga foret ; cum non modo mascula fundens  
 98 pectora, quae doctis juvet invigilare libellis,  
 99 Castalidum similes soleat generare puellas.  
 100 His manifesta tuae praebent exempla sorores.  
 101 Nunc ea praetereo validis quae gesseris armis,  
 102 vel quoniam nondum tantum mea carmina possunt,  
 103 vel quia longa solet nobis mora dicere, nam vix

104 sufficerent tantis centena volumina rebus.  
 105 Et tamen ut reliquis, quis pax, quis bella gerantur,  
 106 haud minus hac magnum superas virtute parentem.  
 107 Ille licet Venetas ductarit saepius alas,  
 108 et munita suis castella subegerit armis,  
 109 aeternumque decus summumque pararit honorem,  
 110 cum Veronaeo defixit signa theatro.  
 111 At te bellantem Mavortius horruit Astor ;  
 112 et tandem spoliatus equo, spoliatus et armis,  
 113 vix inhonora fuga vertit formidine terga ;  
 114 expavitque tuas studiosa Bononia vires,  
 115 cum populata suis viduares rura colonis,  
 116 et circumsessas vallares milite portas.  
 117 Te sensit Picenus ager, cum Marte secundo,  
 118 capta supinatis vastares oppida muris,  
 119 Assisio primis direpta funditus armis.  
 120 Quid nunc commemorem, quas ingeniosa per artes  
 121 bella geras ? Quo castra vafer munimine firmes ?  
 122 Quis circumventum seducas fraudibus hostem ?  
 123 Qua pugnaturas horteris voce phalanges ?  
 124 Ponendis primum loca sumis idonea castris,  
 125 ut victum tuto subvectet limite miles,  
 126 praebat ut viridis jumentis pabula tellus,  
 127 suppeditans dulces vivis cum fontibus undas.  
 128 Mox circumducto claudantur ut agmina vallo,  
 129 ut vallum lata praecingat fossa corona  
 130 efficis, et fossam praeruptus muniat agger.  
 131 Prospicis et tumulos ne callidus occupet hostis,  
 132 neve intercipiat gelidos cum frugibus amnes,  
 133 flumina neve malo temeret potanda veneno.  
 134 At cum somniferis cessit lux alma tenebris  
 135 et nox atra polum caligine texit opaca,  
 136 sensim sollicitos exploras providus hostes,  
 137 excubias vigilare jubes ; paretur, et omnes,  
 138 iudice te, gratum gaudent perferre laborem.  
 139 At cum pugna vocat, pro te vel sidera certant,  
 140 et tua descendens ad classica militat aether.  
 141 Nam concursuras acuit Bellona cohortes,  
 142 agmina Gorgoneis Pallas metuenda colubris  
 143 instruit, et fortes certo locat ordine turmas.  
 144 Congressis animos Gradivus et arma ministrat.  
 145 Haec eadem tamen ipse facis. Quis doctius alter  
 146 componat cuneos ? Calles deprendere solers,  
 147 quis magis expediat statuendis classibus ordo.  
 148 Collibus, an planis aciem descendere campis  
 149 praestet ; quo laevum firmetur milite cornu,  
 150 quae potius mediam defensent agmina partem,  
 151 quo frontem, quo terga modo, quo robore dextrum  
 152 conveniat munire latus ; quod ponere tutis,  
 153 praesidium castris, quos in statione locare.  
 154 Mox crepitante tuba, cum stridulus insonat aether,  
 155 signaque collatis concurrunt obvia signis,  
 156 terga fuga dantes revocas, pugnantibus arma  
 157 suggeris ; infelix, quem tunc tuus attigit ensis !  
 158 Non dolus aut virtus, non cum septemlice parma,  
 159 ferreus a magno defendit vulnere thorax,  
 160 non conserta virum squamis a morte tuentur  
 161 tegmina ; quin fulva procumbat stratus arena,

162 diruta tormento solet ut procumbere turris,  
163 ut convulsa cadit ventoso turbine quercus,  
164 qualiter abruptus collisis nubibus ignis,  
165 emicat in medias, super alta cacumina, terras,  
166 et sinuosa cadens per inane volumina torquet ;  
167 horror habet mortale genus, tremit arduus axis,  
168 et vix suppositus tellurem sustinet aer ;  
169 aut fulmen rapida proscindens nubila flamma  
170 discutit aut celsam Rhodopeio in vertice pinum,  
171 aut Athon Eoas compulsum ferre carinas ;  
172 Caucaseasve nives, Pangaeave culmina rumpit :  
173 talis in adversos, nec signior irruis hostes ;  
174 te, tua de caelo spectantes proelia Divi,  
175 collaudant, te tota cohors miratur et horret,  
176 sive leves rapidis praevertis cursibus Euros,  
177 sive volubilibus celerem se flectere gyris,  
178 cogis equum ; lento seu spicula dirigis arcu,  
179 pectora contorto vel transigis obvia pilo,  
180 fulmineumque rotas trepidis in millibus ensem.  
181 Doctus es aeratam cunctis opponere peltam  
182 ictibus, adversa concurrere doctior hasta,  
183 et circumfusus vallare obsessa catervis  
184 oppida, et abruptas scalis conscendere turres.  
185 Quin de venturis aliquid praedicere rebus,  
186 et secreta soles longe praenosceres fata,  
187 an cladem, an laetam portendant Numina palmam.  
188 Vera cano, magna res est experta ruina.  
189 Vel tunc in primis, olim cum Sforcius heros,  
190 infregit Venetas, memorando Marte phalanges,  
191 pacis suasor eras et decertare vetabas ;  
192 sed cum suaderes, avidum contendere vulgus,  
193 obstitit, et dignas spreto dedit omine poenas.  
194 Sunt juvenum vires et fervens sanguine pectus,  
195 consilio melius pollet maturior aetas ;  
196 sed sapere et praestans in eodem corpore robur  
197 perpauca natura dedit ; cum Graia juvenus  
198 cingeret in decimo vincendum Pergamon anno,  
199 viribus Oenides cautum superabat Ulixen,  
200 ingenio Oeniden cautus superabat Ulixes.  
201 Nestore major erat sumptis Telamonius armis,  
202 at minus argutos gestabat pectore sensus.  
203 Te penes hoc geminum munus natura locavit.  
204 Est animus solers, est commoda dextera pugnae ;  
205 Es (quod in Atrida magnus laudavit Homerus)  
206 dux bello sapiens, miles validissimus armis.  
207 Ergo ego dum tacitus tecum tua sacra retracto,  
208 sum dubius, quo te genitum sub sidere dicam,  
209 Marsne ferox, mitisne Venus, facundus an Hermes,  
210 Phoebeumne tuis natalibus arserit astrum ?  
211 Hoc jubet eximiae splendor me credere formae,  
212 hoc solers animi vigor, et doctrina, sagacis,  
213 hoc lepor, hoc studium Mavortis et ignea virtus.  
214 Scorpion incurva minitantem proelia cauda,  
215 te roseus nascente dies, rapidumve leonem,  
216 clara vel Astraeae possedit Virginis ora ;  
217 justitiam quod amas, duris quod es acer in armis.  
218 Jupiter ipse tuos per cetera vindicat ortus.  
219 Conferat his fortes dominatrix Roma Camillos,

220 Carthago Hannibalem, Graiae Philopoemena gentes ;  
 221 procedat Pyrrhus, vafer huc procedat Amilcar,  
 222 prodeat exuvias gestans Marcellus opimas,  
 223 et quibus auratus dedit inclyta nomina torquis ;  
 224 nec pacis rebus poterunt nec fortibus armis  
 225 exsuperare tuas quovis sub iudice laudes.  
 226 Mantua bellipotens te Principe laeta triumphet,  
 227 te Gonzaga domus tanto laetetur alumno ;  
 228 ac supplex Parcas et Numina cuncta precetur,  
 229 ut diuturna tuae conservent tempora vitae.  
 230 Nam cum paene puer tantis assuescere rebus  
 231 coeperis, Oceanum transibis et aethera fama,  
 232 dum modo fata tuos producant longius annos.  
 233 Haec memorasse sat est, ne sim prolixior aequo,  
 234 neve simul nostris effundam cuncta Camenis.  
 235 Adveniet, nostrae Lachesis si ferrea vitae  
 236 intempestiva non rumpet stamina dextra,  
 237 adveniet tempus, cum te celeberrime quondam  
 238 Marchio, nostra chelys plectro graviore sonabit,  
 239 et repetet prima fortes ab origine pugnas ;  
 240 curve Sigismundus, qui noverat omnia, Caesar,  
 241 Gonzagam tanto stirpem donarit honore.  
 242 Non ego parva licet nostrae munuscula Musae  
 243 nunc genibus commendo tuis ; nec carmina supplex,  
 244 nostra precor laeta digneris sumere fronte ;  
 245 hoc onus, hanc pro me curam geret, inclyte Princeps,  
 246 vir gravis et prudens, quo jure superbit alumno,  
 247 Calcagnina domus ; talem mea causa patronum  
 248 repperit, insignis quem tollit ad aethera virtus.

EPANEMOS, SEU CARMEN DE CERTAMINE VENTORUM.

H\_6 v.1 Ventorum Aeoliis actum certamen in antris  
 2 Pierio novus ardor inest evolvere cantu.  
 3 Huc ades Aonia comitatus Apollo caterva,  
 4 caesarie rutila, fidibusque superbe canoris !  
 5 Huc ades, et praesens juvenilibus annue coeptis,  
 6 huc ades, et pelago titubantem dirige cymbam.  
 7 Nam licet angusto noster natet aequore lembus,  
 8 id tamen immensos undarum attollere montes  
 9 adsolet, et vastis crebro saevire procellis.  
 10 Quondam ingens rapidos inter contentio ventos  
 11 orta fuit, cujus major flandique potestas  
 12 afforet. Extemplo vastum petit Aeolus antrum,  
 13 immanemque specum ; ventos ubi carcere saevo  
 14 luctantes frenat, nodisque tenacibus arcet.  
 15 Atque ibi iudicio litem ut componeret omnem,  
 16 protinus excelsa sublimis in arce resedit ;  
 17 sceptris manuae gerens, Tyrioque superbus in ostro.  
 18 Tum simul haec placido coepit sic pectore fari :  
 19 "Dicite, quandoquidem placuit certare, vicissim.  
 20 A me praecipuum sperabit nemo favorem,  
 21 aequus ero iudex, et rex simul omnibus idem."  
 22 Desierat, jussuque suo prior incipit Eurus,  
 23 qui rutilo spirat Phoebi radiantis ab ortu.  
 24 "O stolidi, quae vos palmae spes cepit inanis,

25 certandi mecum ? Cum sit mihi summa potestas  
 26 aeris et pelagi ; nubes ego flatibus atras  
 27 exigo terrificis, Phoebique cadentis ad axes  
 28 cum licet extremos, et Hiberum pello sub orbem  
 29 quaeque coloratam tutantur nubila gentem  
 30 Indorum, Ganges rapidis quas alluit undis,  
 31 cuncta sub occiduum magnis ago viribus axem.  
 32 Pontum ego concutio, facioque tremiscere montes,  
 33 induroque nives, crustis glacialibus undas  
 34 adstringo, gelidis tellurem velo pruinis.  
 35 Idem ego cum classes ullis sum nactus in undis,  
 36 attollo vastos undarum in sidera montes,  
 37 pulso ferox scopulos et verbero litora fluctu.  
 38 Sed prius occiduis Titan se conderet undis,  
 39 quam penitus valeam nostras expromere vires."  
 40 Dixerat haec Eurus. Post nubilus excipit Auster,  
 41 quem Noton appellant, Libycis qui spirat ab oris,  
 42 tum subito : "Frustra mecum contenditis, inquit,  
 43 Astraiei fratres ; fuis ego nubibus auras  
 44 horridus involvo, et stellas obscuro micantes,  
 45 eripio densis lucemque polumque tenebris,  
 46 obduco roseum picea caligine solem,  
 47 Lunaremque globum. Videne ut mihi nubila frontem  
 48 atra premant, rorentque sinus, pennaque madescant,  
 49 nox tegat horribilem vultum, nimboque gravetur  
 50 vestis, et assidui fluitent e crinibus imbres ?  
 51 His ego cum manibus pendentia nubila pressi,  
 52 tum magnus quatit astra fragor, tum densus ab alto,  
 53 verberat imber humum, tum concava flumina crescunt  
 54 et superans ripas, nullum tenet alveus amnem ;  
 55 perque vias camposque ruunt, ac templa Deorum  
 56 cum domibus silvasque trahunt, pecudesque virosque,  
 57 tum natat omnis ager collectaque nubila caelo,  
 58 foedam hiemem glomerant, fossaeque cavaeque lacunae,  
 59 implentur, latis segetes sternuntur in arvis,  
 60 hibernique ruunt celsis e montibus amnes.  
 61 Spes anni perit agricolis ; gemit excita tellus,  
 62 fluminibusque vias pulsu tremefacta relaxat ;  
 63 ingeminant nimbi, tum stellifer intonat axis ;  
 64 hinc populos novus horror agit, magnoque tumultu  
 65 concussae trepidant mentes ; perterritus orbis  
 66 antiquum rursus Chaos impendere tremiscit.  
 67 Nec minus et totum violentis flatibus aequor  
 68 perturbo ; nam dum lato nigrantibus alis  
 69 incubui pelago ; tum fluctus nubila pulsant,  
 70 merguntur classes, ac turbine litora plangunt,  
 71 pulsu saxa sonant et totum murmurat aequor,  
 72 astra premunt tenebrae, nebulis latet obsitus aer,  
 73 lux perit et densi restinguunt fulgura nimbi,  
 74 accipiunt undae summis in nubibus imbres.  
 75 Idem ego cum Libycis incumbo turbidus oris ;  
 76 (hic propior quoniam et nobis est aptior aether)  
 77 verritur omnis humus, fulvae salit imber arenae,  
 78 in sublime volans, convexaque sidera lambit.  
 79 Quid, quod equos simul atque viros cum fortibus armis,  
 80 atque trabes, rapio vacuas truculentus in auras ?  
 81 Atque diu magnum caeli per inane rotatos,  
 82 ignotis illido furens cum turbine terris ?

83       Scuta virum, pharetras, enses galeasque comantes,  
84       ut paleas stipulasque leves in nubila tollo.  
85       Praeterea nostris est ocior impetus alis  
86       quam jaculi, aut Partho teli erumpentis ab arcu,  
87       quam flammae Jovis, ac fundae Balearis, et astri  
88       quod cadit immenso ductum per inania tractu.  
89       Vim nequeo dignis nostram satis edere verbis,  
90       non ego dicendo, sed sum spectandus agendo."  
91       Dixerat haec Auster, et adhuc quoque plura parabat,  
92       rex vetuit ; Zephyrum tandem succedere jussit,  
93       cui domus Hesperii premitur sub cardine caeli ;  
94       mox ait : "Occiduis jam Sol oriatur ab undis,  
95       obruat Eoo flagrantem gurgite currum,  
96       retro fluat Nilus, cursumque retorqueat Hister,  
97       Aetna vacet flammis, tenebrosus luceat Orcus,  
98       flagrent Sauromatae, nivibus Garamantes abundant,  
99       mundus pervertat seriem, terrisque Britanni  
100       jungantur, vetitis Arctos mergatur in undis,  
101       areat Oceanus, ratibus sit pervia Syrtis,  
102       postquam cum nostris confertur viribus Eurus,  
103       et Notos et Boreas. Quis enim certaminis hujus  
104       non mihi det palmam ? Maris est mihi summa facultas,  
105       vexo rates, magnos tollo super aethera fluctus,  
106       est mihi jus densas glomerare per aera nubes,  
107       atque satis largos caelo demittere nimbos.  
108       Rebus ego primos ortus, vitamque ministro,  
109       hinc etiam vere Zephyrus cognomine dicor.  
110       Per me prata virent, croceis ego floribus agros  
111       exorno, latos ego vestio gramine campos,  
112       arboribus frondes et terris largior herbas.  
113       Nam cum stillantes felici nectare pennas  
114       concutio, rosei primo sub tempore veris ;  
115       brumalemque simul propello flatibus annum ;  
116       solvitur omnis humus, lati revirescere campi  
117       incipiunt, pictis arrident floribus horti,  
118       palmes agit gemmas, omnis tum pullulat arbos,  
119       parturit omnis ager, tum pampinus induit ulmos,  
120       omnes laetantur campi, nivibusque fugatis,  
121       arboribus frondes redeunt et gramina pratis.  
122       Lascivit pictis redimitus floribus annus,  
123       pallentes violae tum mollia prata venustant,  
124       purpureaeque rosae, nec non et candida rubris,  
125       Lilia cum calthis, et flos redolentis anethi,  
126       narcissique simul, ferrugineique hyacinthi,  
127       Hyblaeumque thymum, casiaequae crocique rubentes,  
128       nec non cum niveis, vaccinia nigra ligustris,  
129       omnia tum florent, passim tum flumina circum,  
130       mellifer electis exercitus obstrepit herbis,  
131       atque levi somnos hortatur inire susurro.  
132       Tum quocumque tuos coneris flectere gressus,  
133       arrident pratis virides in mollibus herbae,  
134       arrident croceis halantes floribus horti,  
135       arrident silvae, tellus tum germinat omnis,  
136       tum formosus ager, mollesque sub arbore somni.  
137       Tum volucres dulci permulcent aethera cantu,  
138       tum canor in fluviis auditur cygneus altis,  
139       tum gelidi fontes leni tum murmure serpunt  
140       vallibus ex imis per mollia gramina rivi.

141 Sic ego florigeris vernalem flatibus annum  
 142 exorno, et glebas fecundo rore marito.  
 143 Ergo mihi meriti palmae debentur honores."  
 144 Haec Zephyrus. Cuncti vario sermone fremebant  
 145 cum Boreas tales effudit pectore voces,  
 146 cui domus est gelido septem subjecta trioni :  
 147 "Et mihi sunt vires, et me pater edidit Astreus.  
 148 Et nobis nostrum sit jus, precor, edere robur.  
 149 Quis vos, o caeci, quis agit temerarius error ?  
 150 Ne cupidis tantam votis exposcite palmam,  
 151 quae mihi debetur, vires cognoscite vestras,  
 152 quas alii nubes glomerant ; ego flatibus illas  
 153 propulso medium caeli vergentis ad axem.  
 154 Vis atrox, iraeque truces, animique minaces,  
 155 et mixta saevus rabie furor, impetus ingens,  
 156 sunt mihi pro telis ; turbo est mihi fulminis instar.  
 157 Liber ab hoc nobis quoties datur exitus antro,  
 158 imbriferis numquam fuscatur nubibus aether,  
 159 diffugiunt caelo nimbi, sit lucidus orbis.  
 160 At cum marmoreas pelagi convertor ad undas,  
 161 in morem quamquam stagni, placidaeque paludis,  
 162 prostratum sileat, undisque tacentibus aequor ;  
 163 continuo vasti surgunt in nubila fluctus,  
 164 et totum subito miscerier incipit aequor,  
 165 illisaeque sonant scopulorum cautibus undae.  
 166 Quantus sidereos Atlas qui sustinet, axes,  
 167 Parnasusque biceps, et Eryx, et Taurus et Othrys,  
 168 quantus apex Aetnae, aut nubes superantis Olympi,  
 169 quantus Athos ; tanti tolluntur in aethera fluctus,  
 170 monstriferosque sinus agitant ; undaeque tumentes  
 171 horrendum per saxa fremunt, ac litora pulsu  
 172 tota sonant, crebrisque gemunt agitata procellis.  
 173 Tum supereffusus, pulsata cacumina, gurges  
 174 obruit, et pressi latitant sub gurgite montes,  
 175 ac totum spumis servet candentibus aequor.  
 176 Pulsu reclamant scopuli ; simul aestuat imum  
 177 vorticibus fundum, et nigrantem ejectat arenam.  
 178 Tum quascumque mari puppes deprendit in alto  
 179 turbo rapax, illas aut fluctibus obruit ipsis,  
 180 aut illidit humo, aut scopulis infigit acutis,  
 181 denique tam vasti surgunt in nubila fluctus,  
 182 ut quoties summas conscendit pinus in undas,  
 183 contingant celsi nubes carchesia mali ;  
 184 at quoties rursus subsidit hiantibus undis,  
 185 tellurem fundo, atque imas contingat arenas.  
 186 Sic superinfusis perit omnis fluctibus alnus,  
 187 apparent laceratae tantum vestigia puppis,  
 188 antennae, fractique natant in gurgite remi,  
 189 et saturaturi phocarum corpora nautae.  
 190 Saevit hiems, fundo pelagi furit aestus in imo,  
 191 saepius Adriacas Aegaeum transit in undas,  
 192 transsilit Ionium, gurges Tyrrhenus, in aequor,  
 193 tum maris immensi fugit omnis territa proles  
 194 ac tanto rerum stupet exagitata tumultu,  
 195 diffugiunt phocae, et pelago conduntur in imo,  
 196 illis undarum somnos fragor excutit ingens.  
 197 Non sese assuetas tollunt delphines in auras.  
 198 Ipsam etiam Divum terret salis ira catervam.

199 Non meminit varias Proteus mutare figuras,  
 200 innexis nec monstra premit scopulosa lacertis,  
 201 maximus Aegaeon, centum cui brachia dicunt.  
 202 Tum Nereus fundum refugit tremebundus in imum,  
 203 cumque suo Phorcyn coetu conterritus haeret,  
 204 et stupet attonitus trepida cum matre Palaemon,  
 205 nec non Euboicus liquidarum cultor aquarum.  
 206 Oblitus conchae Triton pavet ; occulit omnis  
 207 Nereidum coetus gremio se matris aquoso,  
 208 eversasque domos et fracta sedilia luget.  
 209 Ipsam etiam Tethyn vasti furor aequoris urget,  
 210 Oceanique senis mentem perturbat ; et ipse,  
 211 cui totae parent cum monstris omnibus undae,  
 212 cui Divum pelagi chorus, imperiumque tridentis,  
 213 non torvos summo vultus efferre profundo,  
 214 non audet celeri volitare per aequora curru,  
 215 undarum tanto miscentur cuncta tumultu.  
 216 Quae mihi sint pelago vires, audistis, in alto,  
 217 at nunc quis terras perturbem flatibus ipsas,  
 218 eloquar, et magnum quo pulsem turbine caelum.  
 219 Principio totas ferus ab radicibus imis  
 220 evello segetes, summumque per aethera verro,  
 221 et longos miseris cultoribus infero luctus.  
 222 Nec potis est mites tutari pampinus uvas.  
 223 Hinc nivibus terram, commixta grandine, pulso  
 224 efferus, et passim canis exuro pruinis.  
 225 Sunt mihi concretae glaciali frigore pennae,  
 226 barba mihi glacie, nivibus riget horrida vestis,  
 227 caesariem mihi grando tegit, frontemque pruinae.  
 228 Possum ego pulveream glomerare per aera nubem,  
 229 possum convulsas per inania volvere silvas,  
 230 possum concussas prosternere flatibus arces.  
 231 Saepius et ferrum, seu magnae fragmina rupis  
 232 verro per aerias tantis cum flatibus auras,  
 233 ut mox dum mediis pendent sub nubibus, altos  
 234 concipiant ignes, incandescantque volando.  
 235 Cum vero autumnus hiemi concessit aquosae,  
 236 concutio pennas, quarum jactatibus omnes  
 237 continuo terrae nivibusque geluque rigescunt.  
 238 Horrendum saliens crepitat per culmina grando,  
 239 canescunt montes, pereunt armenta gregesque,  
 240 et circumfusus horrent vallata pruinis.  
 241 Non apro dentes, non crura fugacia cervo,  
 242 non ursis densi prosunt in tergore villi.  
 243 Adstringunt subitae, currentia flumina, crustae,  
 244 concreta glacie cursus frenantur aquarum.  
 245 Et jam ferratos plaustrorum sustinet orbis,  
 246 qui ratibus longis fuerat prius hospitus humor.  
 247 Dissilit aes glacie, riget omnis frigore tellus.  
 248 Cum vero densis horrendo flamine silvis,  
 249 incubui, nullae remanent super arbore frondes,  
 250 tum silvis cadit omnis honos ; it stridor in auras,  
 251 tum nemus inclinat terramque cacumine tangit.  
 252 Fit sonus, et magno miscentur murmure silvae.  
 253 Sternitur omnis humi vulsis radicibus arbor.  
 254 Procumbunt fractae, celsis cum quercubus, orni,  
 255 aesculeaeque trabes, et commoda fraxinus hastis,  
 256 et bicolor myrtus, Paphiae gratissima Divae.

257 Procumbunt piceae, procumbit fagus et ilex,  
 258 et tiliaequae leves, et densae frondibus ulmi,  
 259 et coryli, et gratae nimium tibi, Delphice, lauri ;  
 260 et fluctus, abies pertentatura, marinos.  
 261 Nec non flumineae salices, et pallida buxus,  
 262 et steriles platani ; procumbit populus ingens,  
 263 Herculeis dilecta comis ; fragilesque myricae,  
 264 procumbunt oleae, simul aptae navibus alni,  
 265 procumbunt aceres, et cum cedris cyparissi.  
 266 Sternuntur palmae, cornusque perutilis hastis,  
 267 navigiisque bonae pinus, taxique nocentes.  
 268 Omnes procumbunt silvae, fragor aethera pulsat.  
 269 Ergo ferae, silvis quaecumque vagantur opacis,  
 270 diffugiunt passim, et caecis conduntur in antris.  
 271 Turbo ferit montes convulsaque saxa resultant,  
 272 fragmina crebra ruunt laterum, obstantesque ruendo  
 273 in terram passim tanto cum turbine silvas  
 274 provolvunt, quanto muralis pondere saxi  
 275 moenia pulsa cadunt, pulsu tremit ultima tellus.  
 276 Quid memorem quantis etiam terroribus olim  
 277 armisonae doctam concussi Pallados urbem,  
 278 cum trepidam fulvis complexus Erechthida pennis  
 279 corripui, et raptam magni per inania caeli  
 280 protinus Odrysius abduxi victor ad oras ?  
 281 Idem ego rimosae convexa foramina terrae,  
 282 cum subii, et vacuis submisi terga cavernis,  
 283 horror agit populos, tum maximus intremis orbis,  
 284 hiscit humus, celsaeque ruunt cum turribus urbes,  
 285 subsidunt montes, pavet implacabilis Orcus,  
 286 umbrarum trepidat Stygia cum conjuge rector,  
 287 immissusque dies magno telluris hiatu,  
 288 attonitos gelida terret formidine manes.  
 289 Idem ego vos caelo quoties sum nactus in alto,  
 290 horronis totum miscentes flatibus orbem,  
 291 grandineoque meas excussi turbine pennas,  
 292 ipsi estis testes, quanto molimine lucter ;  
 293 concursu nostro medius nam personat aether,  
 294 elisi excussis prorumpunt nubibus ignes,  
 295 fulgura crebra micant, tremit ingens turbine tellus,  
 296 tum novus immensis perculsum motibus orbem  
 297 terror habet ; fugere ferae, tum flamma per auras,  
 298 exsiliens, silvas aut celsa cacumina sternit.  
 299 Tum caeli convexa tremunt, boat arduus aether,  
 300 immensum, motisque labant compagibus axes,  
 301 fit fragor, et magno tonitru caelum omne remugit.  
 302 Quodque magis mirum est, ipsi mihi concutit ingens,  
 303 ossa tremor, tantos mundi dum specto tumultus.  
 304 Sed quid ego vestras longis ambagibus aures  
 305 obtundo ? Longum est mihi totas pandere vires,  
 306 et Titan prono jam vergit in aequora plaustro.  
 307 Sed veluti nostrae monstrant praesagia mentis,  
 308 victor ero. Tu rex, tua quae sit opinio profer."   
 309 Dixerat, et magno fremuerunt antra tumultu,  
 310 excussi resonant nodi, strepituque tonat mons.  
 311 Quisque sibi ingentem magno cum murmure palmam,  
 312 flagitat, et vastis acuit clamoribus iras.  
 313 Ni centum rigido nexis adamante catenis,  
 314 pennas atque manus vincti post terga fuissent,

315       lis foret in veros pugnae conversa tumultus.  
316       Haec ubi prospexit, solio sic infit ab alto  
317       arduus Hippotades, et talibus increpat iras :  
318       "Quis furor o caeci ? Quae mentem insania versat ?  
319       Conspectu in nostro, qui vos rego, pro scelus ingens !  
320       Pro furor ! Haec agitis ? Tantosque ciere tumultus  
321       audetis ? Nec vos nostri reverentia tangit ?  
322       Ni sinitis." Dederat tales e pectore voces  
323       Aeolus, ast illis pavidos tremor occupat artus,  
324       attonitique silent, clamosaque murmura pressant,  
325       nil ausi mutire palam, vultuque remisso,  
326       obliquo regem, ac titubanti lumine spectant.  
327       Non tamen exuta penitus feritate quierunt,  
328       ingenitam sibi vis naturae tradidit iram.  
329       Non secus ac claustro meditantes proelia tigres,  
330       cum subito iratus pulsuque minisque magister  
331       aggreditur, cessant, inceptaque proelia linquat,  
332       Non tamen exuta prorsus feritate quiescunt,  
333       concussaeque pavent indignanturque ; pavere  
334       indociles, metus hinc urget, furor insitus illinc.  
335       Postquam pacatas vidit rex Aeolus iras,  
336       dat Scythico palmam Boreae, simul imperat ipsis  
337       ut nullos ausint post inceptare tumultus.  
338       Tum simul et nodos luctantibus artat aenos,  
339       obfirmatque seras claustrorum et vincula stringit.  
340       Haec ubi perfecit, vasto progressus ab antro  
341       ardua tecta petit Vulcani opus ignipotentis.  
342       Exsultat victor Boreas, laudatque tyranni  
343       judicium, et laeto testatur gaudia vultu.  
344       At contra amissos inglorius Eurus honores,  
345       conqueritur, Zephyrusque simul, simul humidus Auster,  
346       irrita frustratis fundit suspiria votis.

\*\*\*\*\*